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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala církevní předškolní vzdělávání, protože

s církevním školstvím mám osobní zkušenost. Bohužel jsem nechodila do církevní

mateřské školy - v té době v Olomouci ještě žádná zřízená nebyla, ale navštěvovala jsem

od první třídy Základní církevní školu sv. Voršily v Olomouci. Poté jsem nastoupila

na Střední pedagogickou školu sv. Anežky České v Odrách a své studium dokončila

na Střední pedagogické škole v Přerově. Po ukončení maturity mi bylo také nabídnuto

místo v Církevní mateřské škole Ovečka v Olomouci, ale kvůli nástupu na vysokou školu

jsem nabídku nepřijala. Nicméně bych byla moc ráda, kdyby se mi znovu naskytla tato

příležitost a já mohla pracovat v církevní mateřské škole. Proto mě tento alternativní směr

zajímá a chtěla bych touto prací přispět k objektivnímu pohledu na to, oč usiluje církevní

předškolní vzdělávání.

Domnívám se, že v široké veřejnosti je velmi malé povědomí o tomto alternativním směru

a převládají předsudky spojené s nesprávným úhlem pohledu – umístit dítě do církevní

mateřské školy může pro mnoho lidí znamenat, že rodičům nejspíše záleží pouze na tom,

aby se dítě v mateřské škole modlilo. Přitom netuší, že církevní mateřské školy se řídí

stejně jako státní mateřské školy rámcově vzdělávacím programem. Hlavním cílem

církevních mateřských škol je přispět k celistvému rozvoji dítěte už od předškolního věku

– tedy zaměřují se na harmonický vývoj v rovině tělesné, psychické, sociální,

ale i duchovní.

Tato práce si klade za cíl na základě dotazníkového šetření zjistit a srovnat hlavní faktory,

které ovlivňují rodiče při výběru církevních a státních mateřských škol. V této práci

můžeme najít odpovědi na následující otázky: Proč jsou zakládány na území České

republiky církevní mateřské školy a rodiče vyhledávají tento způsob institucionální

výchovy pro své dítě? Jsou to rodiče náboženského vyznání, kteří umisťují své děti do

církevních mateřských škol, nebo jsou to i rodiče, kteří jsou bez náboženského vyznání?

Jestliže ano, proč si vybrali pro své děti tento způsob vzdělávání?

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena na tři části:

V první části je stručně nastíněna historie a vývoj církevního předškolního vzdělávání.

Je nutné zmínit významné pedagogy v kontextu církevního školství, a to Jana Ámose

Komenského a Dona Bosca.

9

Druhá část pojednává o legislativním rámci současného církevního školství v České

republice. Jádrem této kapitoly je náboženská výchova v rodině, která je pro rozvoj dítěte

klíčová a která začíná už od prvního dne počátku života dítěte. Nejdůležitější je příklad

rodičů, na základě kterého si dítě vytváří představu o Bohu. Na náboženskou výchovu

v rodině navazuje křesťanská výchova v církevních mateřských školách, o které

pojednává další podkapitola. Součástí této kapitoly je i zmínka o Katechezi dobrého

pastýře, se kterou jsem se měla možnost více seznámit v rámci své praxe v Církevní

mateřské škole Jana Pavla II. v Hradci Králové.

Třetí část se zabývá konkrétní římskokatolickou Církevní mateřskou školou Srdíčko

v Praze, u které jsem uvedla její charakteristiku, cíle a vzdělávací program. Vše to bylo

konzultováno a schváleno paní ředitelkou. Měla jsem možnost praxe ve dvou

římskokatolických církevních mateřských školách. Nejpočetnějším zřizovatelem

církevního předškolního vzdělávání u nás je římskokatolická církev. V závěru této části

je zajímavá podkapitola, ve které uvádím konkrétní odlišnosti Církevní mateřské školy

Srdíčko od státní mateřské školy.

Empirická část, tedy výzkumná, si stanovuje za cíl srovnat ovlivňující faktory, které

vedou rodiče při výběru církevních a státních mateřských škol. Použila jsem metodu

dotazníkového šetření.
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2 Církevní předškolní vzdělávání

2.1 Historie a vývoj církevního předškolního vzdělávání

Církevní školství má dlouholetou tradici.

V rozšiřování vzdělanosti sehrály velkou úlohu právě církevní školy, které byly budovány

při klášterech. Výchova dětí byla pro křesťany posvátnou povinností, neboť vycházela

z Ježíšova učení: „Nechte děti přicházet ke mně, nebraňte jim, neboť takovým patří

království Boží.“ 1Dítě bylo vnímáno jako bytost, která má před Bohem i lidmi stejná

práva.

Děti byly vychovávány k naprosté pokoře a poslušnosti. Dětství ve středověku tvořilo

krátké období života. Poté, co se dítě naučilo chodit, mluvit, bylo začleněno do života

dospělých a stával se z něj „malý dospělý“. Přestože středověká společnost nevnímala

dětství jako příliš významné období v životě člověka, setkáváme se se snahou církve

pomáhat dětem opuštěným, postiženým a sirotkům, pro které zřizovala nalezince.2

V pozdním středověku základní představy o křesťanské výchově vyslovil ve svém

teologickém díle významný církevní učitel Tomáš Akvinský.3

V 15. století to byl mistr Jan Hus, který usiloval o rovnoprávné vzdělání, kde by se prostý

lid učil číst a psát v mateřském jazyce.

Další významné změny ve vztahu k dítěti lze sledovat na konci 16. a počátkem 17. století,

kdy se předmětem úvah začíná stávat malé dítě. Je respektována jeho individualita, která

se stává trvalým předmětem pedagogického myšlení.

Nejvýznamnějším představitelem tohoto období ve výchově byl český filozof, pedagog

a politik Jan Ámos Komenský, zakladatel pedagogické vědy, který významně přispěl

k porozumění dítěti a jeho výchově. Ve svých spisech zdůrazňuje lásku k dítěti,

respektování dětské přirozenosti a nezbytnou péči o všestranný rozvoj. Sepsal první

ucelené dílo Informatorium školy mateřské, ve kterém se zabývá výchovou dětí

předškolního věku. Jeho prostřednictvím uděloval rady rodičům, jak pečovat o své děti.

1 Nový zákon. Praha: Česká biblická společnost, 2008, s. 78.
2 Srov. ŠMELOVÁ, E. Ohlédnutí do historie předškolní výchovy. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008,

s. 13-16.
3 Srov. JŮVA, V. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2001, s. 28.
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Vymezil období předškolního věku a zpracoval obsah předškolní výchovy. Jako první

použil pojem mateřská škola. Jan Ámos Komenský vyzdvihoval nutnost individuální

péče v tomto období a varoval před zbytečným přetěžováním dítěte. Zabýval se otázkou

školní zralosti a jejími ukazateli. Kladl důraz na význam hry, jejímž prostřednictvím mělo

být dítě všestranně rozvíjeno. V pojetí Komenského měla předškolní výchova ráz rodinné

výchovy s cílem rozvoje dítěte ve snaze dosáhnout životní moudrosti a stát se prospěšným

celé společnosti. Přípravu rozčlenil do tří stupňů:

poznat sebe a svět (rozumové vzdělání, poznávání věcí, lidské dovednosti

a jazyky)

ovládnout sebe (ctnost)

povznést se k Bohu (zbožnost)

Obsah výchovy rozpracoval do pěti výchovných složek – věda, umění, jazyky, mravy

a náboženství.4

V 17. a 18. století jsou pod vlivem osvícenství rozvíjena další teoretická východiska,

týkající se otázek výchovy dětí. Přináší opět nový pohled na dítě a dětství. Významné

jsou pedagogické názory Johna Locka a Jeana Jacquese Rousseaua.

Významnou zmínkou o předškolní výchově nacházíme v tzv. školách pletení, které

vznikaly na konci 18. století ve Francii. O vznik těchto zařízení se zasloužil farář Fridrich

Oberlin. Školy pletení navštěvovaly děti od 4 do 7 let. Nebyla to pouze charitativní

zařízení, ale i místa pro plnění výchovných záměrů, které Oberlin rozpracoval

do jednoduchého řádu a programu školy. Starší děti se zde učily plést, mladší si hrály pod

dohledem vychovatele. Cílem bylo pomoci rodině při výchově dětí v mravní, náboženské,

intelektuální a pracovní oblasti. 5

Dále si povšimneme historie církevního vzdělávání v českých zemích.

První česká mateřská škola vznikla u sv. Jakuba v Praze v r. 1869. Jejím cílem bylo

podílet se na výchově a výuce dětí. „Mateřská škola jest ústav k tělesnému i mravnému


[…]


že o tento typ předškolního vzdělávání je zájem a očekávání rodičů jsou naplňována.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro rodiče ze státních mateřských škol

Vážení rodiče,

vyplněním dotazníku mi pomůžete získat informace pro moji bakalářskou práci. Studuji

3. rokem na Pedagogické fakultě UHK. Bakalářská práce se zabývá církevním

předškolním vzděláváním. Veškeré informace budou použity pouze pro účely zpracování

bakalářské práce. Odpovědi buď zakroužkujte, nebo doplňte. Za vyplnění Vám velmi

děkuji.

Anežka Pekárková

1. Jakého jste náboženského vyznání?

a) římskokatolické vyznání

b) jiné křesťanské vyznání

c) jiné náboženství

d) bez vyznání

2. Vaše dítě tuto mateřskou školu navštěvuje:

a) prvním rokem

b) druhým rokem

c) třetím rokem a více

3. Je to Vaše první zkušenost s touto mateřskou školou?

ANO – NE

4. Jaké byly Vaše hlavní důvody pro výběr této mateřské školy?

5. Zajímali jste se o obsah školního vzdělávacího programu mateřské školy?

ANO – NE – ČÁSTEČNĚ

6. Myslíte si, že obsah školního vzdělávacího programu církevních mateřských škol se

liší od obsahu školního vzdělávacího programu státních mateřských škol?

ANO – NE – NEVÍM
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7. Ohodnoťte na škále, do jaké míry měly pro Vás následující faktory vliv při výběru

mateřské školy:

(1 – nejméně, 5 – nejvíce)

Vědomostní rozvoj dítěte

1 2 3 4 5

Morální hodnoty

1 2 3 4 5

Náboženský rozvoj dítěte

1 2 3 4 5

Lokalita mateřské školy

1 2 3 4 5

Finanční dostupnost mateřské školy

1 2 3 4 5

Školní vzdělávací program mateřské školy

1 2 3 4 5

Materiální vybavení a nadstandardní možnosti mateřské školy

1 2 3 4 5

Sourozenec

1 2 3 4 5

Kladné reference

1 2 3 4 5

8. Domníváte se, že církevní předškolní vzdělávání je zaměřeno především na:

a) rozvoj náboženské víry dítěte

b) mravní výchovu dítěte

c) sociálně kvalitní vztahy - komunikace mezi dětmi, vyučujícími, rodiči

9. V jaké míře se účastníte společných akcí pořádaných mateřskou školou?

(1 nejméně - 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Znáte nějakou církevní mateřkou školu?

ANO – NE

11. Domníváte se, že volba správného typu předškolního zařízení sehrává rozhodující

úlohu v dalším rozvoji Vašeho dítěte?

ANO – NE – ČÁSTEČNĚ

Děkuji za Vaše odpovědi!
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Příloha č. 2 – Dotazník pro rodiče dětí z církevních mateřských škol

Vážení rodiče,

vyplněním dotazníku mi pomůžete získat informace pro moji bakalářskou práci. Studuji

3. rokem na Pedagogické fakultě UHK. Bakalářská práce se zabývá církevním

předškolním vzděláváním. Veškeré informace budou použity pouze pro účely zpracování

bakalářské práce. Odpovědi buď zakroužkujte, nebo doplňte. Za vyplnění Vám velmi

děkuji.

Anežka Pekárková

1. Jakého jste náboženského vyznání?

a) římskokatolické vyznání

b) jiné křesťanské vyznání

c) jiné náboženství

d) bez vyznání

2. Vaše dítě tuto mateřskou školu navštěvuje:

a) prvním rokem

b) druhým rokem

c) třetím rokem a více

3. Je to Vaše první zkušenost s touto mateřskou školou?

ANO – NE

4.Modlíte se s dětmi doma a přistupujete pravidelně na nedělní mší svatou?

ANO – NE – ČÁSTEČNĚ

5. Jaké byly Vaše hlavní důvody pro výběr této mateřské školy?

6. Zajímali jste se o obsah školního vzdělávacího programu mateřské školy?

ANO – NE – ČÁSTEČNĚ

7. Myslíte si, že obsah školního vzdělávacího programu církevních mateřských škol se

liší od obsahu školního vzdělávacího programu státních mateřských škol?

ANO – NE – NEVÍM
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8. Ohodnoťte na škále, do jaké míry měly pro Vás následující faktory vliv při výběru

mateřské školy:

(1 – nejméně, 5 – nejvíce)

Vědomostní rozvoj dítěte

1 2 3 4 5

Morální hodnoty

1 2 3 4 5

Náboženský rozvoj dítěte

1 2 3 4 5

Lokalita mateřské školy

1 2 3 4 5

Finanční dostupnost mateřské školy

1 2 3 4 5

Školní vzdělávací program mateřské školy

1 2 3 4 5

Materiální vybavení a nadstandardní možnosti mateřské školy

1 2 3 4 5

Sourozenec

1 2 3 4 5

Kladné reference

1 2 3 4 5

9. Domníváte se, že církevní předškolní vzdělávání je zaměřeno především na:

a) rozvoj náboženské víry dítěte

b) mravní výchovu dítěte

c) sociálně kvalitní vztahy - komunikace mezi dětmi, vyučujícími, rodiči

10. V jaké míře se účastníte společných akcí pořádaných mateřskou školou?

(1 nejméně - 10 nejvíce)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11. Přáli byste si, aby Vaše dítě dále pokračovalo v církevním školství (základní škola,

gymnázium)?

ANO – NE – NEVÍM

12. Domníváte se, že volba správného typu předškolního zařízení sehrává rozhodující

úlohu v dalším rozvoji Vašeho dítěte?

ANO – NE – ČÁSTEČNĚ

Děkuji za Vaše odpovědi!