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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 54 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si vybrala zajímavé téma, které není v pedagogickém výzkumu až tak obvyklé. Pro zpracování tématu
zvolila tradiční metodologii, což je vzhledem ke stanoveným cílům pochopitelné. Po formální stránce je práce v
pořádku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je psána čtivě, obsahově je logicky vystavěná. Poskytuje odpovídající vhled do problematiky,
která je následně řešena v rámci empirického šetření. Chvílemi se však autorka dopouští přílišné literárnosti ve
svých vyjádřeních (charismatický kněz, nyní se seznámíme...), což ale pravděpodobně pramení z jejího zaujetí
tématem.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Z metodologického hlediska je téma uchopeno vhodně, cíle výzkumu i výzkumné otázky jsou formulovány jasně.
Volba výzkumné metody je náležitě zdůvodněna. Popis výzkumného souboru je dostatečný. V této souvislosti
oceňuji značná rozsah výzkumného souboru, který je pro bakalářkou práci neobvyklý. Tabulky jsou zpracovány
přehledně, komentáře výsledků jsou adekvátní. Postrádám však diskusi výsledků, protože jistě existují nějaké
výzkumy na dané téma, které byly realizovány v předchozích letech.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Posuzovaná práce působí kompaktním dojmem. Struktura textu je logická, práce je čtivá. Autorka prokázala
schopnost práce s odbornými zdroji i odpovídající metodologickou erudici při pracování a interpretaci
výzkumných zjištění. Drobná výtka k absenci diskuse je uvedena výše. Předkládanou práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem, podle Vás, tkví největší rozdíl mezi církevními a státními MŠ?

Podpis:
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